
 
 
 
 
 

    PARECER Nº 20230067.2 – Pregão Eletrônico n. 013/2023 - CMS          Página 1 de 2 
 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

CONTROLADORIA GERAL 

 

I - INTRODUÇÃO 

 

 Trata-se da continuação da análise do processo Pregão Eletrônico nº 013/2023 – CMS, cujo objeto 

pretendido é contratação de empresa para futura aquisição de materias de construção, hidráulicos e elétricos 

dos itens remanescentes do pregão SRP nº 009/2023, destinados a pequenos reparos para atender as 

necessidades da Câmara Municipal de Santarém - CMS, a documentação está arquivada em 2 (duas) pastas 

A-Z devidamente numerada fls. 1 - 497, da própria Câmara e deu entrada nesta Controladoria no dia 

18/12/2023, às 8h15 através do Memo. nº. 191/2023 – LICITAÇÃO - CMS. 

 

II – DA ANÁLISE DO PROCESSO E DO CONTRATO 

  O processo foi instruído com base na Lei nº 10.520/2002 e Lei nº 8.666/1993 e suas alterações, contendo 

os seguintes documentos: 

 

 Memo. nº 151/2023 de 20/10/2023 Licitação para Controladoria, solicitando parecer, fl. 418; 

 Parecer do Controle Interno nº 20230067.1 de 20/10/2023, fls. 419/420; 

 Termo de homologação, fls. 421/424; 

 Aviso de resultado de licitação em 30/10/2023, fl. 425; 

 Certidão de afixação e divulgação de resultado em 30/10/2023, fl. 426; 

 Foto do mural da Câmara com o aviso de resultado licitação em 30/10/2023, fl. 427; 

 Publicação do aviso de resultado de licitação no Diário Oficial dos Municípios nº 3363 de 31/10/2023, fl. 

428; 

 Email para CR2 para publicação no site, fl. 429; 

 Ata de registro de preços nº 051/2023-CMS da empresa SUL.COM ATACADO E VAREJO LTDA, 

assinado digitalmente em 6/11/2023, no valor de R$ 4.961,22, fls. 430/436; 

 Extrato de ata nº 051/2023-CMS da empresa SUL.COM ATACADO E VAREJO LTDA, assinado 

em 6/11/2023, fl. 437; 

 Certidão de afixação e divulgação de extrato de ata, em 6/11/2023, fl. 438; 

PARECER DO CONTROLE INTERNO Nº 20230067.2 - CGC  

INTERESSADO Câmara Municipal de Santarém 

PROCESSO ADMINISTRATIVO  017/2023 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº Pregão Eletrônico nº 013/2023 - CMS 

ORDENADOR DE DESPESA Silvio dos Santos Neto 

PREGOEIRA Vanessa Gomes Almeida 

OBJETO 

Registro de preços para contratação de empresa para futura 

aquisição de materias de construção, hidráulicos e elétricos dos 

itens remanescentes do pregão SRP nº 009/2023, destinados a 

pequenos reparos para atender as necessidades da Câmara 

Municipal de Santarém - CMS. 

CONTRATADAS 

SUL.COM ATACADO E VAREJO LTDA, no valor de R$ 

4.961,22; 

WC COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA, 

no valor de R$ 42.797,84. 

PERÍODO DE VIGENCIA  12 meses Valor R$ 47.759,06 

FISCAL DO CONTRATO Elivaldo Froes Carvalho e Antônio José de Almeida Campos 



 
 
 
 
 

    PARECER Nº 20230067.2 – Pregão Eletrônico n. 013/2023 - CMS          Página 2 de 2 
 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

CONTROLADORIA GERAL 

 Foto do mural da Câmara com o extrato de ata em 6/11/2023, fl. 439; 

 Publicação do extrato de ata no Diário Oficial dos Municípios nº 3392 de 13/12/2023, fl. 440; 

 Ata de registro de preços nº 052/2023-CMS da empresa WC COMERCIO DE MATERIAL DE 

CONSTRUÇÃO LTDA, assinado digitalmente em 6/11/2023, no valor de R$ 42.797,84, fls. 

441/448; 

 Extrato de ata nº 052/2023-CMS da empresa WC COMERCIO DE MATERIAL DE 

CONSTRUÇÃO LTDA, assinado em 6/11/2023, fl. 449; 

 Certidão de afixação e divulgação de extrato de ata, em 6/11/2023, fl. 450; 

 Foto do mural da Câmara com o extrato de ata em 6/11/2023, fl. 451; 

 Publicação do extrato de ata no Diário Oficial dos Municípios nº 3392 de 13/12/2023, fl. 452; 

 Resumo de licitação, fls. 453/455; 

 Memo. nº 174/2023 de 20/11/2023 Direção Geral para Contratos, fl. 456; 

 Memo. nº 174/2023 de 21/11/2023 Licitação para Contabilidade, solicitando reserva orçamentária, fls. 

457/458; 

 Listagem das fichas da despesa, fl. 459; 

 Contrato nº 0061/2023-CMS da empresa SUL.COM ATACADO E VAREJO LTDA, assinado 

digitalmente em 11/12/2023, no valor de R$ 4.961,22, fls. 460/469; 

 Extrato do contrato nº 061/2023-CMS da empresa SUL.COM ATACADO E VAREJO LTDA, 

assinado em 11/12/2023, fl. 470; 

 Certidão de afixação e divulgação de extrato de contrato, em 11/12/2023, fl. 471; 

 Foto do mural da Câmara com o extrato de contrato em 11/12/2023, fl. 472; 

 Publicação do extrato de contrato no Diário Oficial dos Municípios nº 3393 de 14/12/2023, fl. 473; 

 Pedido de empenho nº 00316/23, fls. 474/475; 

 Nota de empenho nº 1212001/2023 de 12/12/2023 n o valor de R$ 4.961,22, fl. 476; 

 Contrato nº 0062/2023-CMS da empresa WC COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 

LTDA, assinado digitalmente em 11/12/2023, no valor de R$ 42.797,84, fls. 477/487; 

 Extrato do contrato nº 062/2023-CMS da empresa WC COMERCIO DE MATERIAL DE 

CONSTRUÇÃO LTDA, assinado em 11/12/2023, fl. 488; 

 Certidão de afixação e divulgação de extrato de contrato, em 11/12/2023, fl. 489; 

 Foto do mural da Câmara com o extrato de contrato em 11/12/2023, fl. 490; 

 Publicação do extrato de contrato no Diário Oficial dos Municípios nº 3393 de 14/12/2023, fl. 491; 

 Pedido de empenho nº 00318/23, fls. 492/495; 

 Nota de empenho nº 1212002/2023, fls. 496/497; 

 

III - DO PARECER 

 

 Em análise aos atas e os contratos do Pregão Eletrônico Nº 013/2023 – CMS verificou-se que está 

de acordo com a legislação. Recomenda-se: deve ser inserido no Mural de Licitação do TCM/PA e sítio da 

Câmara– Portal da Transparência.  

 

É o relatório.  

Santarém (PA), 18 de Dezembro de 2023. 

 

Rosidelma Cerqueira de Sousa dos Santos 

Controladora da Câmara Municipal de Santarém 

Portaria nº 033/2019- DAF- DRH  


		2023-12-18T09:28:47-0300
	ROSIDELMA CERQUEIRA DE SOUSA DOS SANTOS:65291450282




